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壹●前言

一、研究動機

國內最早大規模民宿發展的地區是墾丁國家公園，時間約在民國 70年左右，

其次是阿里山的豐山一帶、臺北縣瑞芳鎮九份地區、南投縣的鹿谷鄉產茶區、和

溪頭地區、外島的澎湖、宜蘭休閒農業區，乃至於全國各地。

「目前研究多以花蓮、宜蘭…等等地區，但對於屏東縣民宿未加著墨，屏東

縣目前合法與非法民宿計有 194家民宿」(觀光局，2009)，但本文獻針對墾丁地

區，了解消費者選擇民宿的考量因素。例如：(林宜甲，1998)「則以花蓮縣瑞穗鄉

舞鶴地區為研究地點，探討競爭市場中分析市場區隔對競爭力之影響」。(陳惠

怡，2004)「以宜蘭縣冬山河休閒農業區，探討民宿經營者人格特質對決策風格之

影響」。(楊永盛，2003)「研究宜蘭不同遊客屬性、旅遊型式和民宿評價因子之間

的關係」。(陳秋玲，2004)「研究宜蘭地區民宿之旅客消費者之需求與其不同住宿

情況之滿意度」，因此本研究小組將墾丁列為研究對象，藉以探究民宿特色與消

費者選擇的關連性。

二、研究目的

茲就本研究小組所欲探討的目的分述如下:

（一）探討墾丁地區民宿消費者對民宿商品的異質選擇需求因素。

（二）探討墾丁地區遊客於住宿後對其所選擇之民宿的設施、環境景觀等方面

之評價情形。

三、研究流程圖：

依據上述研究內容，本研究研究流程如下：
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圖 1：研究流程圖

貳●正文

一、文獻回顧：

（一）民宿的定義：

「民宿之產業通常位於豐富觀光資源的地區。一般而言，它與一般的旅館、

渡假中心最大的不同處是，民宿除了提供基本的住宿之外，還給了投宿者感

受到豐厚的人情味和家的溫馨感」（吳碧玉， 2003）。「結合當地人文、自然

景觀、生態、環境資源及農林漁牧生產活動等特色，以家庭副業方式提供遊

客作為短期住宿之處所」（龔筱媖2005）。

（二）滿意度之定義：

「指的是顧客在使用產品後，會對於產品的績效及購買前信念之間的一致

性加以評估，當兩者之間具有相當一致性時，顧客會感到滿足，反之，當

兩者之間不一致時顧客會有不滿意之反應」（Engle et al.1993 引自林延昇，

2004）

（三）民宿衡量之構面：

(鞏筱媖，2007)「提到民宿構面有五點『民宿地點』、『周遭環境與感受』、

「民宿建築風格型式、外觀與室外環境設施」、「民宿建築之室內空間/環境

感受」、「民宿住房設備與用品」、「民宿主人與經營管理」。(葉陳錦民，

2003)「也有在文獻中提到旅客在選擇民宿時的考量因子「產品品質」、「客
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房品質」、「服務水準」、「實體設施」這四點」。綜上所述本研究茲以(鞏

筱媖，2007)所提到的民宿構面為研究目的，以台灣八大景點之墾丁為例。

二、研究對象

本專題主要是以旅客對於墾丁地區民宿之滿意度為研究對象。

（一）研究方法

本專題所採用之研究方法為問卷調查法，利用假日於墾丁地區進行問卷

發放調查；問卷發放方式採隨機抽樣。問卷發放期間為 98.11.14~98.11.15 進

行，共計發放 100 份問卷。本問卷以 Excel軟體進行資料處理及分析，依據資

料的分析結果提出結論。

（二）問卷設計

本專題是以問卷調查作為測量的工具，問卷內容分為二大部分。第一部

份的問題是有關旅客旅遊行為與基本資料；第二部分是旅客對於民宿之相關

設施之觀感；問卷各部份說明如下：

   1、個人基本資料：此部分將收集受訪者的個人基本資料，包括性別、年齡、

職業。以及受訪者的旅遊行為，包括交通工具、資料來源。

   2、顧客對於民宿之相關設施之觀感：此部分問題主要是了解遊客對民宿的相

關設施之滿意度，以「非常滿意」、「滿意」、「普通」、「不滿意」「非常

不滿意」四個等級來衡量受訪者的滿意度。

三、問卷調查分析

（一）基本資料分析

經由表4-1整理發現，受訪的遊客以女性居多（62％）。在年齡層方面，

是以 20歲以下佔大多數（46％）。以職業而言則是以學生居多佔 52％，

其次則為服務業及工商業。以住宿天數而言，則是以一晚居多

（60% ）。在同伴型態方面，是以同學結伴居多（38% ），其次則為情
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侶及親友。在交通工具方面，以汽車居多（52% ）。在資訊方面以同學

口耳相傳佔多數（25% ）。在投宿次數方面，則是以首次居多（65% ），

對於是否再選擇住宿則以同意多數(88% )。

表２－１ 受訪者基本資料之分析表

變項/統計量 個人基本資料 百分比（％）

性別
男

女

38％

62％

年齡

20歲以下

21~30歲

31~40歲

41~50歲

46％

40％

11％

 3％

職業

學生

軍公教

工商業

服務業

自由業

農林漁牧業

家管

退休人員

其他

52％

 7％

10％

13％

 3%

 2%

 2%

 1%

10%

住宿天數

一晚

兩晚

三晚

四晚

六晚

60%

33%

 5%

 1%

 1%

同伴型態

自己一人

親友

同學

同事

情侶

其他

2%

25%

38%

 5%

24%

6%

交通工具

汽車

機車

遊覽車

其他

52%

26%

15%

 7%
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資訊來源

親友

同學

同事

旅遊叢書

雜誌

旅行社

廣播

網路

旅遊展覽

其他

13%

25%

 6%

 5%

11%

 3%

 1%

21%

 2%

13%

投宿次數

首次

兩次

三次以上

65%

14%

21%

再次住宿意願
願意

不願意

88%

12％

資料來源：本研究整理

（二）滿意度調查分析

由本次問卷調查資料結果統計顯示如下：

1.普遍的遊客對墾丁地區的民宿品質大多感到滿意

2.選擇墾丁民宿的消費者年齡多於 20歲以下，職業以學生為主

3.遊客大多數以親友、 同學、情侶等小規模團體方式出遊，獨自一人旅遊者

僅佔少數。

4.多數遊客對於墾丁民宿所在環境的自然景觀感到滿意

5.多數遊客對於墾丁民宿經營者之服務態度(包括：熱情與服務技巧)感到滿意

6.多數遊客對於墾丁民宿的氣候感到宜人、風景秀麗。

7.多數遊客對於墾丁民宿感到溫馨舒適。

本研究小組透過問卷分析後，發現以下優點：

(1)多數遊客對於民宿是否近離觀光景點之觀感感到滿意。

(2)多數遊客對於民宿是否氣候宜人之觀感感到滿意。

(3)多數遊客對於民宿是否原始自然之觀感感到滿意。
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(4)多數遊客對於民宿是否風景秀麗之觀感感到滿意。

(5)多數遊客對於民宿是否具有浪漫氣氛之觀感感到滿意。

(6)多數遊客對於民宿是否具有溫馨舒適之觀感感到滿意。

(7)多數遊客對於民宿是否具有簡樸雅致之觀感感到滿意。

(8)多數遊客對於民宿是否具有寧靜清幽之觀感感到滿意。

(9)多數遊客對於民宿是否具有風格獨特之觀感感到滿意。

(9)多數遊客對於民宿是否具有安全感感到滿意。

(10)多數遊客對於民宿是否有賓至如歸之觀感感滿意。

(11)多數遊客對於民宿提供之客房設備感到滿意。

(12)多數遊客對於民宿提更之盥洗用品感到滿意。

(13)多數遊客對於民宿主人之樂情好客感到滿意。

(14)多數遊客對於民宿是否有良好的隱私權感到滿意。

叁●結論與建議

本研究主要目的在於驗證民宿遊客住宿動機，遊客滿意度，休閒利益與民宿

商品的異質選擇需求因素之間的關聯性，經實證分析後，本研究依據結果與發現

加以彙整說明，進而提出研究結論與具體之相關建議，期能提供民宿相關之管理

實務與學術研究之參考。

本研究小組透過問卷分析後，發現以下問題：

一、部分遊客對於民宿主人主動講解消防設施系統感到不滿意。

二、部分遊客對於民宿提供之娛樂設施略嫌不足

三、部分遊客對於民宿主人提供給遊客體驗活動之行程感到不滿意

四、部分遊客對於民宿提供之茶水種類感到不滿意。

五、部分遊客對於民宿提供之通訊設備感到不足。

六、部分遊客對於民宿主人提供之餐飲料理感到不滿意。

七、部分遊客對於民宿提供之用餐環境感到不滿意。
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二、建議

本研究小組茲就問題提供以下建議，供墾丁民宿業者參考。

1.建議民宿業者結合當地的遊樂設施，提供更多元的娛樂項目。

2.建議民宿業者可與當地的餐廳業者合作，更便利的用餐場所。

3.建議民宿業者提供顧客諮尋服務，以便遊客提早規劃旅遊行程。

4.建議民宿業者可定期寄發優惠方案給顧客，增加顧客拜訪率。

5.建議民宿業者可建立民宿專屬網站，提供民眾參考。

6.建議民宿業者可與在地政府合作辦理遊程及優惠方案，提供民眾選擇。

7.建議民宿業者可將民宿環境之安全規劃的更完善。

8.在地政府可提升當地的軟硬體資源，讓在地民宿提升能見度，並帶動墾

丁觀光遊客風氣。

9.民宿業者可提供精緻化之特色的服務品質，增加顧客再訪率。

10.增加墾丁民宿在國際媒體曝光機會，擴大觀光宣傳效益。
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